
 

  

 

 
Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 

Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110 

defensoria.ma.def.br 

 

 
EDITAL 008/2021 

 
III PROCESSO SELETIVO PARA PROFISSIONAIS  

 
PROJETO FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA JURÍDICA E 

IMPLANTAÇÃO DA VISITA VIRTUAL PARA PESSOAS PRIVADAS DE 
LIBERDADE DO ESTADO DO MARANHÃO 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO  DO MARANHÃO,  no uso 

de suas atribuições legais, e considerando o III PROCESSO SELETIVO PARA 
PROFISSIONAIS DO PROJETO FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA 
JURÍDICA E IMPLANTAÇÃO DA VISITA VIRTUAL PARA PESSOAS 
PRIVADAS DE LIBERDADE DO ESTADO DO MARANHÃO, resolve: 
 
 Art. 1º TORNAR PÚBLICA  a convocação dos candidatos classificados na área 
especificada, conforme ANEXO ÚNICO , para encaminhar os seguintes documentos 
(originais) digitalizados para o e-mail convenios@ma.def.br, até dia 30 de agosto:  
 

I. Os seguintes documentos pessoais: 

a) Carteira de Identidade e CPF;  

b) Comprovante de residência; 

c) Número de Conta Corrente; 

d) Número do PIS/PASEP; 

e) Cópia do diploma de conclusão de nível superior ou certidão de conclusão 
do curso expedida pela mesma autoridade competente a expedir o diploma; 

f) Curriculum vitae; 

g) Registro no conselho de classe (OAB/CRESS); 

h) Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Federal e Justiça Estadual 
ou do Distrito Federal.  

Art. 2º. O presente Edital será PUBLICADO no site da DPE/MA e no DOE.  

 

São Luís, 25 de agosto de 2021.  

 

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Maranhão 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 2

5/
08

/2
02

1 
10

:0
8:

18
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: M

V
T

2K
 -

 6
5M

9J
 -

 6
8Q

W
H

   
   

P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar



 

  

 

 
Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 

Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110 

defensoria.ma.def.br 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

CLASSIFICAÇÃO CARGO  CANDIDATO 

3º Assessor Jurídico Pedro Henrique Holanda da Silva Fonseca  

2º Assistente Social Jousy Marla Cunha Rabelo 

 

 
 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 2

5/
08

/2
02

1 
10

:0
8:

18
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: M

V
T

2K
 -

 6
5M

9J
 -

 6
8Q

W
H

   
   

P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)


